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             Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác tuyên truyền về hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2024 

 

Căn cứ Chương trình công tác, kế hoạch năm 2024; Sở Khoa học và Công 

nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền về hoạt động khoa học 

và công nghệ (KH&CN) năm 2024 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong 

lĩnh vực khoa học và công nghệ (KH&CN). Phổ biến các thành tựu, kết quả nghiên 

cứu, ứng dụng tiến bộ KH&CN có hiệu quả vào sàn xuất và đời sống. Nâng cao 

nhận thức về sở hữu trí tuệ, chuyển giao công nghệ, tiêu chuẩn - đo lường - chất 

lượng, an toàn và kiểm soát bức xạ, hàng thật, hàng giả... đến cán bộ và người dân 

trên địa bàn trong, ngoài tỉnh. Biểu dương những điển hình tiên tiến, đồng thời phê 

phán những biểu hiện tiêu cực trong hoạt động KH&CN. 

 2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền phải dễ hiểu, gần gũi với người dân, tạo hiệu ứng 

tích cực trong việc quảng bá, giới thiệu thành tựu của ngành khoa học và công 

nghệ đến với các tổ chức, doanh nghiệp và người dân. 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm các 

nhiệm vụ được giao về tuyên truyền công tác KH&CN của năm 2024. 

II. NỘI DUNG 

1. Phối hợp tuyên truyền trên Báo Bắc Giang 

 Trung tâm Ứng dụng KH&CN phối hợp với Báo Bắc Giang thực hiện 12 

chuyên trang “Khoa học và Công nghệ” (3-4 tin/bài nhỏ, 1 bài đinh) ra ngày thứ 5, 

tuần thứ 3 hàng tháng (tháng 01 và tháng 02/2024 đơn vị đã tuyên truyền theo 

đúng mục đích, yêu cầu đặt ra). Từ tháng 3/2024 đến hết tháng 12/2024, nội dung 

tuyên truyền tập trung vào các chủ đề như sau: 

TT Nội dung 
Thời gian  

thực hiện 

Người quản 

lý/ 

phối hợp 

1 

Phần 

tin + 

bài nhỏ 

Tuyên truyền về các hoạt động của 

ngành khoa học (trong nước và 

trong tỉnh), các mô hình sáng kiến, 

Hàng tháng 
Báo Bắc  

Giang 



2 

 

cải tiến khoa học kỹ thuật có thể 

ứng dụng, các đề tài, dự án khoa 

học cấp cơ sở. 

2 
Bài 

đinh 

Đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp 

ứng dụng công nghệ, thiết bị mới Tháng 1 
Báo BG đã 

thực hiện 

Phát triển mô hình trồng rừng đa giá trị 
Tháng 2 

Báo BG đã 

thực hiện 

Giải pháp phòng chống bạo lực và 

hướng nghiệp cho thanh niên trong 

phát triển sản xuất nông nghiệp 

Tháng 3 

TT Ứng dụng 

KH&CN -  

Đỗ Thị Thơm 

Công tác Phát triển thị trường khoa 

học công nghệ 
Tháng 4 

Phòng 

QLCN&TTCN 

- Ngô Anh 

Hoàng 

Công tác phát triển doanh nghiệp 

khoa học và công nghệ năm 2024 
Tháng 5 

Phòng 

QLCN&TTCN 

- Ngô Anh 

Hoàng 

Mô hình trồng giống lúa thuần 

DCG66 tại huyện Lạng Giang 
Tháng 6 

Phòng QLKH 

Cơ sở và 

SHTT  

– Mai Thị Cúc 

Đề tài: Nghiên cứu, khảo nghiệm 

các dòng lúa thuần mới có năng 

suất cao, chất lượng tốt phù hợp với 

các vùng sản xuất và sinh thái của 

tỉnh Bắc Giang. 

Tháng 7 

Phòng Quản lý 

Khoa học – 

Chu Thị 

Huyền 

Kết quả hoạt động khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo 
Tháng 8 

Phòng 

QLCN&TTCN 

– Vi Thế Sơn 

Ứng dụng công nghệ sinh học xây 

dựng mô hình kinh tế sản xuất hoa 

chất lượng cao trên địa bàn tỉnh  

Bắc Giang 

Tháng 9 

TT Ứng dụng 

KH&CN- Đỗ 

Thị Thơm 

Kết quả điều tra, khảo sát đánh giá 

trình độ công nghệ sản xuất trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 

Tháng 10 

Phòng 

QLCN&TTCN 

- Đỗ Văn Tình 

Kết quả sau 1 năm triển khai thực 

hiện Chiến lược quốc gia về nghiên 

cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ 

Tháng 11 

Phòng 

QLCN&TTCN 

– Vi Thế Sơn 
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nhân tạo đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang 

10 sự kiện KH&CN tiêu biểu tỉnh 

Bắc Giang  

Tháng 12 

TT Ứng dụng 

KH&CN - 

Trần Thị 

Huyền Trang, 

các phòng 

chuyên môn 

thuộc Sở 

KH&CN 

2. Phối hợp tuyên truyền trên Đài Phát thanh – Truyền hình Bắc Giang 

 - Thực hiện 4 clip KH&CN điểm tin các hoạt động KH&CN, các mô hình 

sáng kiến, cải tiến khoa học kỹ thuật có thể ứng dụng, các đề tài, dự án khoa học 

cấp cơ sở. 

- Thực hiện 12 chuyên mục “Khoa học và Công nghệ với Cuộc sống” thời 

lượng 10-15 phút/chuyên mục. Phát sóng 20h30 tối thứ bảy, tuần thứ 3 hàng tháng. 

Từ đầu năm đã thực hiện 02 chuyên mục, còn 10 chuyên mục từ tháng 3/2024 đến 

tháng 12/2024 tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:  

T

T 

Nội dung Lịch 

phát 

sóng 

Người 

quản lý/ 

phối hợp 

Nơi 

đăng, 

phát 

1 

Tin hoạt 

động 

KHCN 

Tuyên truyền về hoạt động 

KH&CN (trong nước, trong tỉnh), 

các mô hình sáng kiến, cải tiến 

KHKT có thể ứng dụng, các đề 

tài, dự án KH&CN  Theo  

thực tế 

TT Ứng 

dụng 

KH&CN- 

Trần Thị 

Huyền 

Trang, các 

phòng 

chuyên 

môn thuộc 

Sở KHCN 

Phát 

sóng trên 

Đài 

PTTH 

2 
Clip 

KHCN 

Ứng dụng kết quả các đề tài, dự án 

KH&CN vào sản xuất và đời sống 
Quý I TT Ứng 

dụng 

KH&CN- 

Đỗ Thị 

Thơm, các 

phòng 

chuyên 

môn thuộc 

Sở KHCN 

Đăng tải 

lên 

Website 

của Sở 

KH&CN 

Hoạt động quản lý nhà nước về Sở hữu 

trí tuệ 
Quý II 

Bắc Giang với hoạt động Giải thưởng 

chất lượng Quốc gia 2024 

Quý 

III 

Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống 

truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang  

Quý 

IV 
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3 

Phóng 

sự 

Sản xuất khoai tây sạch bệnh Tháng 

1 

Đã thực 

hiện 

Phát 

sóng trên 

Đài 

PTTH 

Nghiên cứu trồng thử nghiệm cây 

Thanh thất 

Tháng 

2 

Đã thực 

hiện 

Dự án: Xây dựng, quản lý và 

phát triển nhãn hiệu chứng nhận 

“Dứa Lạng Giang” cho sản phẩm 

dứa của huyện Lạng Giang, tỉnh 

Bắc Giang 

Tháng 

3 

Phòng 

Quản lý 

Khoa học 

- Phạm 

Thị Thu 

Huế 

Tuyên truyền về hoạt động sở 

hữu trí tuệ nhân ngày Sở hữu trí 

tuệ thế giới 26/4 (Truyền hình 

Bắc Giang) 

Tháng 

4 

Phòng 

QLKH Cơ 

sở và 

SHTT – 

Lê Đức 

Anh 

Dự án: Ứng dụng tiến bộ kỹ 

thuật xây dựng mô hình trồng 

Tràm trà (Melaleuca alternifolia) 

phục vụ chiết xuất tinh dầu tại 

tỉnh Bắc Giang 

Tháng 

5 

Phòng 

Quản lý 

Khoa học 

- Nguyễn 

Thị Nga 

Công tác quản lý nhà ước về bảo 

đảm an toàn bức xạ và hạt nhân trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang 

Tháng 

6 

Phòng 

QLCN&T

TCN - Đỗ 

Văn Tình 

Đề tài: Thực trạng bệnh thiếu 

máu thiếu sắt, Thalassemia ở học 

sinh từ 12 - 18 tuổi tại huyện Sơn 

Động, tỉnh Bắc Giang; đề xuất 

một số giải pháp phòng ngừa giai 

đoạn 2023-2030. 

Tháng 

7 

Phòng 

Quản lý 

Khoa học 

- Nguyễn 

Thị Nga 

Dự án: Xây dựng mô hình trồng 

thử nghiệm một số giống hoa Trà 

my tại thành phố Bắc Giang. 

Tháng 

8 

Phòng 

QLKH Cơ 

sở và 

SHTT - 

Lương Vũ 

Thắng 

Kết quả hoạt động khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo Tháng 

9 

Phòng 

QLCN&T

TCN – Vi 

Thế Sơn 
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Tăng cường công tác quản lý 

nhãn hiệu tập thể trên địa bàn tỉnh  

Tháng 

10 

Phòng 

QLKH Cơ 

sở và 

SHTT - 

Lê Đức 

Anh 

Phóng sự tuyên truyền về năng 

suất chất lượng Tháng 

11 

Chi cục 

TCĐLCL 

– Phòng 

QL TCCL 

  Kết quả sau 1 năm triển khai thực 

hiện Đề án “Thúc đẩy chuyển 

giao, làm chủ và phát triển công 

nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam 

trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên 

giai đoạn đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030” trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang 

Tháng 

12 

Phòng 

QLCN&T

TCN – Vi 

Thế Sơn 

 

3. Thông tin, phổ biến kiến thức về khoa học và công nghệ  

TT Nội dung 

Tiến độ 

thực 

hiện 

Dự kiến 

kết quả 

Người  

thực hiện 

1 

Xuất bản Tài liệu Hướng 

dẫn các biện pháp phòng 

chống thiên tai, dịch bệnh 

và bảo vệ môi trường (in 

trên giấy couches 250; số 

lượng 6.000 cuốn). 

Tháng 6- 

tháng 

12/2024 

6000 cuốn 

TT Ứng dụng 

KH&CN - Trần Thị 

Huyền Trang 

2 

Tuyên truyền hoạt động 

KH&CN tỉnh Bắc Giang 

trên mốt số báo, tạp chí  

Trung ương 

Tháng 

01- 

tháng 

12/2024 

Các tin, bài 

viết trên mốt 

số báo, tạp 

chí Trung 

ương 

TT Ứng dụng 

KH&CN - Đỗ Thị 

Thơm 

3 
Cập nhật trang TTĐT của 

sở 

Tháng 

01- 

tháng 

12/2024 

600 tin, bài 

tuyên truyền 

về hoạt động 

KH&CN 

TT Ứng dụng 

KH&CN - Trần Thị 

Huyền Trang 
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4 
Cập nhật trang 

thongtinkhcn.com.vn 

Tháng 

01- 

tháng 

12/2024 

TT Ứng dụng 

KH&CN - Trần Thị 

Huyền Trang 

5 Cập nhật trang batex.vn 

Tháng 

01- 

tháng 

12/2024 

TT Ứng dụng 

KH&CN - Bùi Thu 

Hằng 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm ứng dụng KH&CN: 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài PTTH Bắc Giang, các cơ 

quan báo chí Trung ương thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

Trung tâm có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quý 

năm theo quy định. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:  Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng KH&CN 

tổ chức triển khai các nội dung liên quan đảm bảo đúng thời gian, tiến độ và hiệu quả. 

3. Văn phòng Sở: Theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, báo 

cáo lãnh đạo Sở theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các phòng, đơn vị đóng góp ý 

kiến gửi Trung tâm Ứng dụng KH&CN báo cáo Giám đốc Sở để xem xét, chỉ đạo 

xử lý kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền về hoạt động Khoa học và Công 

nghệ năm 2024./. 

 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo Sở (B/c); 

- Các phòng đơn vị thuộc Sở; 

- Lãnh đạo TT; Các phòng thuộc TT; 

- Lưu: VT, TTUD. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
 


		konglt_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2024-03-13T11:20:39+0700


		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-13T15:11:40+0700


		2024-03-13T15:56:23+0700


		2024-03-13T15:56:35+0700


		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-13T15:56:54+0700




